lu tinuri di la preinserta regia lictera diiati per lu regiu porteri Consalvum di Xibilia lu quali vi

tramectimu cum li presenti hac de causa scriviri et certificari lu dictu Conservaturi di tuctu zo et

quantu vui secreti et vicesecreti haiati assignatu et datu alu Thesaureri oy a cui altru si vogla

nomine suo di li dinari di li regii secrecii di lu annu presenti Xe indicionis et si in vestru putiri di

sianu et ki quantitati. Eciam vui viceportulani scriviri et certificari per lu dictu purteri simili modo

alu prescriptu Conservaturi di zo ki haviriti assignatu et datulu prefatu Thesaureri di li dinari di la

regia Curti tantu di lannu passatu none indicionis quanti di lu presenti Xe indicionis, eciam si in

vestru putiri di sianu et ki quantitati. Et quistu digiati cum effectu et omni diligencia et sollicitudini

exequiri, per tal ki lu prenominatu purteri per culpa et dilacioni seu negligencia vestra non haia ex

causa premissa tardari illocu, alias tucti missioni et interesse ki la regia Curti reportassi per

accaxuni di la dilacioni et neglicencia vestra di non essiri prestu spachatu lu prefatu purteri sirria

imputatu in la persona et beni di cui di vui tali dilacioni si commictissi. Avisanduvi eciam ki per

non vi dari affannu ne missioni di tramectiri vestri certificacioni in chasquidunu misi alu predictu

Conservaturi secundu si conteni in la preinserta regia lictera, Nui da za innanti ordinirimu certa

persuna deputata ad hoc, la quali da misi in misi descurrira per tucti vui altri, pero tirriti presta et

facta vestra certificacioni in futurum per darila et tramictirila cum la dicta persuna ad zo ki

vinendu a vui ipsa certificacioni. Ca si per negligencia oy culpa alcunu di vui ipsa persona tardassi

sou viniri, sirria inculpatu a quillu et in soy beni, per cui di vui tali negligencia et tarditati si

commictissi88.

La presunta inaffidabilità del Tesoriere, incapace di gestire l’ufficio sulla base

delle disposizioni regie89, doveva essere sufficientemente chiara anche ai Maestri

Razionali che nel giugno del 1419, tramite il regio porterius Giovanni Yanes,

anticipatamente rispetto alla conclusione dell’anno indizionale in corso, rendevano noto

agli ufficiali pecuniari del Regno che, «per alcuni rasunivili causi», era necessario

procedere immediatamente a un confronto tra le somme che erano state versate presso la

Tesoreria, «tantu videlicet di li introyti di lu dictu presenti annu» per il periodo

compreso tra l’1 settembre 1418 e l’8 giugno 1419, «quantu di li residui di lu annu